

Số: .../KH-UBND

Yang Trung, ngày 10 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Yang Trung năm 2023

Thực hiện Công văn số 08/PTNMT-KS ngày 05/01/2023 của Phòng Tài Nguyên và Môi Trường huyện Kông Chro về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2023 trên địa bàn.

Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Yang Trung, Ủy ban nhân dân xã Yang Trung xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Quản lý chặt chẽ, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã; bảo vệ cảnh quan, môi trường, an ninh trật tự và đời sống của người dân địa phương tại khu vực có khoáng sản.

- Quy định cụ thể trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trái pháp luật.

- Xây dựng cơ chế phối hợp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác giữa các lực lượng để thực hiện hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, ngăn chặn hoạt động trái phép.

2. Yêu cầu:

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ khoáng sản theo quy định của Luật Khoáng sản; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức chuyên môn, ban ngành có liên quan trong việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản, người dân trong khu vực có khoáng sản; xử lý nghiêm các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép theo quy định.

II. NỘI DUNG:

1. Tài nguyên khoáng sản chưa khai thác cần bảo vệ:

Khoáng sản đã được điều tra, phát hiện và chưa được điều tra, phát hiện; cụ thể:

- Khoáng sản chưa khai thác đã đăng ký tích hợp vào Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản chung của tỉnh:

STT	Loại khoáng sản đăng ký	Địa điểm	Vị trí tọa độ		Diện tích (ha)	Ghi chú
			X	Y		
1	Mỏ đá xây dựng	Làng Hle Hlang, xã Yang Trung	500268	1524964	4,0	Đất nông nghiệp của các hộ gia đình, cá nhân
			500343	1524928		
			500379	1524964		
			500391	1524934		
			500390	1524869		
			500373	1524840		
			500357	1524831		
			500356	1524799		
			500347	1524784		
			500357	1524736		
		500085	1524863			
		Làng Hle Hlang, xã Yang Trung	500657	1524540	0,6	Đất nông nghiệp của các hộ gia đình, cá nhân
			500676	1524498		
			500624	1524453		
			500578	1524454		
			500552	1524494		
			500573	1524576		
			500588	1524507		
		500604	1524505			
		Làng Hle Hlang, xã Yang Trung	500640	1524504	1	Đất nông nghiệp của các hộ gia đình, cá nhân
			500561	1524541		
			500565	1524552		
			500534	1524580		
			500561	1524623		
			500548	1524650		
			500566	1524667		
			500652	1524585		
			500628	1524556		
		500650	1524539			
		Làng Hle Hlang, xã Yang Trung	500566	1524667	0,4	Đất nông nghiệp của các hộ gia đình, cá nhân
500575	1524675					
500594	1524696					
500588	1524748					
500577	1524762					
500547	1524762					
500520	1524755					
500532	1524725					
500556	1524667					
			501067	1526481		
			501148	1524415		
			501176	1526323		
			501321	1526200		
			501395	1526124		
			501431	1526165		

2	Mỏ cát xây dựng	Thôn 10, Làng Tnang, xã Yang Trung	501355	1526243	5,5	Sông Ba
			501209	1526396		
			501163	1526475		
			501099	1526597		
			501024	1526828		
			500941	1526853		
			50091	1526762		
			500005	1526642		
			501067	1526481		
	Đất san lấp	Thôn 10, Làng Tnang, Xã Yang Trung	499723	1526583	1,8	Đất nông nghiệp của các hộ gia đình, cá nhân
			499719	1526519		
			499734	1526426		
			499727	1526315		
			499681	1526327		
			499688	1526416		
			499662	1526423		
			499646	1526487		
			499630	1526598		
	499664	1526610				

2. Khoáng sản chưa khai thác phân tán nhỏ lẻ như cát, sỏi lòng sông tập trung chủ yếu ở sông ba khu vực làng Tnang, thôn 10, đá bazan khu vực làng Hle Hlang ; đất để san lấp thôn 10, Làng Tnang.

3. Nội dung, trách nhiệm quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản đến thôn, làng; vận động nhân dân địa phương không khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép, phát hiện và tố giác các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép;

- Phát hiện và thực hiện các giải pháp ngăn chặn hoạt động khai thác trái phép ngay sau khi phát hiện; trường hợp vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo UBND huyện để chỉ đạo;

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, ngăn chặn xử lý kịp thời, triệt để hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Xử lý nghiêm các vi phạm đối với khai thác khoáng sản trái phép theo quy định, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã.

- Khi phát hiện việc khai thác, chế biến, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn, lực lượng chức năng đến hiện trường kiểm tra cụ thể, ngăn chặn kịp thời các hành vi trái phép và xử lý theo thẩm quyền nếu vượt thẩm quyền thì báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Ủy ban nhân dân cấp huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí cho công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác được bố trí từ nguồn ngân sách của xã.

IV. KẾ HOẠCH, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Địa chính – Xây dựng:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã về công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; tổ chức thực hiện kế hoạch, làm đầu mối phối hợp với các ngành tổ chức thực hiện đối với từng trường hợp cụ thể.

- Cung cấp thông tin, tài liệu về khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản, quy hoạch khoáng sản, khu vực cấp phép hoạt động khoáng sản cho các đơn vị liên quan và các lực lượng chức năng để thực hiện công tác quản lý.

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng tiến hành tuần tra, truy quét, phát hiện ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định pháp luật về tài nguyên khoáng sản, đất đai và bảo vệ môi trường; có biện pháp xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; tham mưu giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo có liên quan.

- Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể tuyên truyền pháp luật về khoáng sản.

2. Công an xã:

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ quyền hạn có trách nhiệm thực hiện đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực khoáng sản; bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại các khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực thuộc đất dành riêng cho mục đích an ninh và các khu vực thuộc quy hoạch đất an ninh; ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác trái phép, tác động xấu đến môi trường, gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội. Phối hợp với các cán bộ, công chức liên quan kiểm tra, xử lý hoạt động mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp;

- Phối hợp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác nằm trong đất thuộc hành lang hoặc phạm vi bảo vệ công trình giao thông;

- Bố trí lực lượng để giải toả, xử lý các điểm nóng về hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các lực lượng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, điều tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép.

3. Công chức Kế toán:

Thẩm định, tham mưu bố trí kịp thời nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội:

- Thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trong các khu vực đất có danh lam thắng cảnh và các khu, điểm du lịch; khu vực thuộc hành lang bảo vệ công trình thông tin liên lạc viễn thông;

- Thông tin, tuyên truyền trên loa đài về các quy định của pháp luật về tài nguyên, khoáng sản; kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã.

5. Ban chỉ huy quân sự xã:

Phối hợp các ngành kịp thời phát hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân xã để tiến hành kiểm tra, truy quét và xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã.

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản đến thôn, làng, vận động nhân dân địa phương không khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép; phát hiện và tố giác các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép.

7. Tổ Công tác liên ngành kiểm tra khoáng sản chưa khai thác

- Có trách nhiệm tuần tra, truy quét, phát hiện ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm các quy định pháp luật về tài nguyên khoáng sản.

- Kiểm tra, truy quét tại các khu vực thường xuyên xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

- Xây dựng cụ thể kế hoạch, nội dung, thời gian và địa điểm kiểm tra. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã biết và báo cáo cấp trên. Nếu xảy ra các vấn đề vượt quá thẩm quyền phải xin phép Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để có hướng giải quyết theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Yang Trung năm 2023, đề nghị các cán bộ, công chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TN&MT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Cán bộ, công chức có liên quan tại mục IV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Bron